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HELSE OG HYGIENE 
 
 
 
Når det gjelder en spesiell faktor skiller islam seg på et unikt vis fra andre verdensreligioner. 
Den angir retningslinjer for god kroppshygiene hvis like ikke er å finne i andre religioner, og 
erklærer fysisk renhet som det første steg mot åndelig måloppnåelse. Man undres over 
oppbyggingen og fullkommenheten til disse retningslinjene, og en kan ikke annet enn å bøye 
sitt hode i tilbedelse av Allah, den nåderike, for at Han har introdusert oss for en komplett og 
enestående verden i form av Koranen. Hver gang man studerer denne boken, viser den oss nye 
kunnskaper. 
 
Videre har Allah gitt oss den ærverdige profeten Muhammad saw , som var en personifisering 
av Koranens lære. Han etterlot sitt liv som et eksempel for hele menneskeheten, og uavhengig 
av farge, tro eller nasjonalitet kan enhver person strebe etter å etterligne hans levesett.  
 
Forholdet mellom kropp og sjel, som den ærverdige profeten Muhammad saw har vist 
eksisterer, har ikke blitt avdekket av noen andre profeter før han. Heller ikke filosofer og 
andre vise menn har evnet å vise til denne kunnskapen. Hadhrat Mirza Ghulam Ahmad as tar 
for seg en liten del av denne kunnskapen når han forklarer: 
 
”Først vil jeg be dere huske på at ifølge islams bok er menneskets fysiske tilstand nært knyttet 
til dets moralske og åndelige tilstand, faktisk i så høy grad at selv måten å spise og drikke på 
spiller en rolle i utformingen av dets moralske og åndelige egenskaper... Det er av den grunn 
det legges så stor vekt på ytre renhet og renslighet, på legemets rette stilling i enhver form for 
hengivelse og bønn, og også på alle bud som angår den indre renhet og moralske 
rettskaffenhet. Forbindelsen mellom menneskets fysiske og åndelige side trer svært klart frem 
dersom man nøye iakttar hvordan man reagerer på fysiske påvirkninger eller omvendt.”  
 
Videre sier han:  ”Slik finnes der en naturlig forbindelse mellom legeme og sjel, og alle 
fysiske handlinger som f.eks. å spise, drikke, sove, gå, bevege seg, hvile osv. frembringer 
nødvendigvis en tilsvarende virkning på det som angår sjelen, som noe som ikke manifesteres 
i det ytre... Alt dette viser at der eksisterer en hemmelighetsfull forbindelse mellom 
menneskets legeme og sjel, selv om løsningen på dette mysterium kanskje ligger utenfor den 
menneskelige forståelse og fatteevne.” 
 
Islam presenterer derfor ingen oppdiktet filosofi som anser det åndelige og det fysiske å være 
uten relasjon til hverandre. Religionen forteller i stedet at reformasjonen av ens sjel begynner 
i reformasjonen av ens kropp. 
 
Den ærverdige profeten Muhammad saw har vist oss mange ulike måter å beskytte seg fra 
urenhet på. Bl.a. har han vektlagt munnhygiene og sagt følgende: ”Børsting renser tennene, og 
børsting av tennene gleder Allah.” En annen gang skal han ha sagt: ”Hadde det ikke vært for 
at jeg tenkte på byrden det ville innebære for mine tilhengere, ville jeg ha beordret dem å be 
Isha’a bønnen noe senere, og samtidig ville jeg bedt dem børste tennene før hver eneste 
bønn”. (Bukhari og Muslim) 
I en annen beretning vektlegges viktigheten av å rense kroppen: ”Å ta et bad på fredag er 
påbudt for enhver muslim”. (Bukhari) 
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1) En åpenbaring går alltid i oppfyllelse. 
Det finnes mange eksempler på at åpenbaringer som profeten Muhammad  (Allahs velsignelser  og 
fred  være med ham) mottok, gikk i oppfyllelse, men det er ikke dette som er temaet for min tale i dag. 
Derfor vil jeg her og nå nøye meg med bare ett eksempel. Vi leser i Koranen: ”I Allahs navn, den mest 
Nåderike, den evig Barmhjertige. / Alif Lam Mim. / Romerne er blitt beseiret / i et land nær ved, og de 

vil etter sitt nederlag snart seire, / om noen få år. Allah tilhører makten før og etter  - og på den dag vil 
de troende fryde seg / over Allahs hjelp... (30:1-6) Det arabiske ordet bidh’a, som her blir oversatt med 
”noen”, betyr egentlig 3 – 9. Perserne under Khosroes drev romerne tilbake. Damaskus falt i år 613, 
Jerusalem i  år 614, deretter Egypt og Lilleasia. Denne åpenbaringen kom i år 616. I år 624, altså før 9 
år var gått, rykket den romerske keiser Heraklios inn i Persia og ødela det store ildtempelet i Gandzak. 
Perserne var polyteister, flergudsdyrkere, romerne var monoteister, de dyrket én gud, og kampen gjaldt 
noe langt mer enn nasjoners makt. Det dreide seg om en kamp mellom polyteisme og monoteisme. 
Derfor var denne profetien så betydningsfull. 
2) Den som mottar åpenbaringen, er ikke bare syndfri, men et moralsk forbilde som omskaper sine 

omgivelser. 
 
Vi kjenner til en rekke beretninger som viser at Muhammads bysbarn i Mekka alle satte ham høyt på 
grunn av hans ærlighet og høye moralske standard – inntil han sto fram som profet. Han hadde blant 
annet tilnavnet al amin, som kan oversettes med ”en man kan stole på”, og hele sitt liv senere tilbrakte 
han i ytterste fattigdom selv om han etter hvert ble den mektigste av alle i Arabia. 
3) Hans misjon krones alltid med suksess. 
 
Hvem i år 610, da profeten Muhammad  (Allahs velsignelser  og fred  være med ham) mottok sine 
første åpenbaringer, eller for den saks skyld i år 632, da døde, ville ha trodd at den religion som ble 
åpenbart gjennom ham, ville ha mer enn en milliard tilhengere 1400 år senere, og at hundrevis av 
millioner av mennesker flere ganger hver eneste dag ville be Gud om å velsigne Muhammad og bevise 
Sin nåde mot ham? 
4) Hans misjon forkastes i begynnelsen, men vinner på tross av alle odds. 
 
Profeten Muhammad  (Allahs velsignelser  og fred  være med ham), som til da var blitt møtt med stor 
respekt av sine medborgere i Mekka, ble forkastet av de fleste da han sto fram som profet. Han ble 
forfulgt, og hans fiender sto ham etter livet. 8 år senere vendte han tilbake til Mekka som seierherre 
som viste sine tidligere så hatefulle motstandere nåde og barmhjertighet. 
5) Hans åpenbaringer inneholder alltid oppfordringen til å dyrke bare Gud. 
Jeg kunne ha gitt mange eksempler. Jeg nøyer meg med ett, Koranens surat al-ikhlas, som lyder: 
”I Allahs navn, den mest Nåderike, den evig Barmhjertige. / Si: Han er Allah, den Eneste, / Allah, den 
Uavhengige, som alt avhenger av. / Han avler ikke, heller ikke er Han født, / og ingen er Hans like. 

(112:1-5) Det var nettopp disse versene jeg resiterte ved åpningen av denne talen. 
6) Før sin kallelse til profet er han aktet og æret av dem som senere blir hans motstandere. 
Her nøyer jeg meg med å vise til det jeg sa under punkt 2 nå nettopp. 
7) Hans åpenbaringer inneholder viten som ligger utenfor hans og hans samtids horisont. 
 
Jeg ga et eksempel på dette under punkt 1. ”Nei, jeg kan ikke bevise Guds eksistens, men jeg kan 
sannsynliggjøre den,” sa jeg for en stund siden. Jeg sa også: ”Muslimene har i høyeste grad fått nyte fruktene av 
Guds ufattelige nåde ved at Gud,   Allah, gjennom Sin engel Gabriel lot profeten Muhammad motta åpenbaringen 
av Koranen.” Jeg mener at jeg nå har vist at Muhammad  (Allahs velsignelser  og fred  være med ham) var en 
sann profet. Jeg gjentar: Han var en sann profet. Og det sentrale i hans budskap var læren om den éne Gud, 
Allah. For meg er dette sannsynliggjøring god nok. For meg er dette faktisk også bevis godt nok. Den sanne 
profeten talte om noe som er sant, Guds eksistens. 
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Ifølge boken ”Muhammad. Liv og lære” av den danske ahmadiyyamuslimen Abdus Salam Madsen 
nevnes det her  tre typer åpenbaring:  Inspirasjon (på arabisk wahy), som betyr en tanke som plutselig 
synes å komme til et menneske utenfra. Det er den laveste form for åpenbaring. Deretter følger sanne 
drømmer (drømmer som går i oppfyllelse),  visjoner med symbolsk betydning, eventuelt at man hører 
ord klart og tydelig. Og som den tredje og høyeste form for åpenbaring har man det som på arabisk 
kalles wahy matluww, den resiterte åpenbaring, som av en engel bringes til en profet og foreleses for 
denne slik at den blir uutslettelig innprentet i hans intellekt, og som det deretter er profetens plikt å 
bringe videre. Det var denne formen for åpenbaring profeten Muhammad  (Allahs velsignelser  og fred  
være med ham) mottok. I en klippehule på fjellet Hirã ved Mekka sto en natt engelen Gabriel foran 
ham med en bokrull i hånden og bød ham å lese. Muhammad (Allahs fred og velsignelse være med 
ham) svarte: ”Hva skal jeg lese?” eller ”Jeg kan ikke lese.” Setningen på arabisk muliggjør begge disse 
oversettelsene. Tre ganger gjentok dette seg. Engelen presset ham voldsomt, og i en smertefull tilstand 
mottok han ordene: 
 
iqra bisme rabbe / qalazi halaq / halaqal in sana min alaq / iqra wa rabbokal aqram / allazi allama 

bil qalam / allamal in sana ma lam ya lam 
 

”Les i navnet til din Herre, som skapte, / skapte mennesket av en klump blod. / Les, og din Herre er all 
nådes Herre, / som lærte ved pennens hjelp - / lærte mennesket hva det ikke visste.” (96:2-6) 
 
Jeg forlater profeten for en stund, og vender tilbake til filosofen. Descartes trakk etter mye grubling 
konklusjonen ”Cogito, ergo sum”, ”Jeg tenker, altså er jeg”. Kanskje kan vi si på tilsvarende måte 
”Deus monet, ergo est”, ”Gud åpenbarer, altså er Han”, men her vil en skeptiker med en gang 
innvende at det finnes mennesker som opplever hallusinasjoner og andre fenomener som vi vil betegne 
som sykelige. Hvordan kan vi være sikre på at det som hevdes å være åpenbaringer, ikke bare er 
falsknerier eller hallusinasjoner? Dette var innvendinger som også profeten Muhammad (Allahs 
velsignelser  og fred  være med ham) ble møtt med. Man hevdet at han var gal, var besatt, noen mente 
at han var en dikter, og atter andre mente at han var en spåmann på lik linje med gamle arabiske 
astrologer, stjernetydere. Vi kan lese om dette i Koranen, hvor påstandene blir imøtegått. For eksempel 
leser vi i surat al-qalam: ”I Allahs navn, den mest nåderike, den evig barmhjertige. / Vi kaller til vitne 
blekkhuset og pennen og hva de skriver: / At du – ved din Herres nåde – ikke er besatt. / Og for deg er 
det visselig en uendelig belønning, / og du bygger visselig på høye moralske egenskaper, / og du vil 

snart se, og de vil også se, hvem av dere som er hjemsøkt av vanvidd.” (67:1-7) Og i surat al-haqqah 
leser vi: ”Nei, jeg sverger ved det dere ser, / og det dere ikke ser: / Sannelig, dette er et edelt 

sendebuds ord, / og det er ikke en dikters ord. Lite er det dere tenker. / Og det er ikke en spåmanns ord. 
Lite tenker dere dere om. / Det er en åpenbaring fra verdenenes Herre.” (69:39-44)  Neida, det jeg er 
her har sitert fra Koranen, er ikke bevis på profeten Muhammads  (Allahs velsignelser  og fred  være 
med ham) sannhet. Det jeg har sitert, viser bare, som jeg sa i sted, noen av de innvendinger som ble 
rettet mot ham, og som for så vidt er blitt rettet mot alle sanne profeter opp gjennom tidene. 
 
Hvordan kan vi skille en virkelig åpenbaring fra hallusinasjoner og andre sykelige fenomener? 
Koranen gir oss kriterier, og jeg vil gjengi noen av disse kriteriene slik de er listet opp i Abdus Salam 
Madsens bok ”Muhammad. Liv og lære”. Han nevner syv kriterier, men understreker at rekkefølgen 
ikke indikerer noen rangorden. De syv kriteriene er: 1) En åpenbaring går alltid i oppfyllelse. 2) Den 
som mottar åpenbaringen, er ikke bare syndfri, men et moralsk forbilde som omskaper sine 
omgivelser. 3) Hans misjon krones alltid med suksess. 4) Hans misjon forkastes i begynnelsen, men 
vinner på tross av alle odds. 5) Hans åpenbaringer inneholder alltid oppfordringen til å dyrke bare 
Gud. 6) Før sin kallelse til profet er han aktet og æret av dem som senere blir hans motstandere. 7) 
Hans åpenbaringer inneholder viten som ligger utenfor hans og hans samtids horisont. 
 
Tenk etter. Hva var det jeg listet opp? Syv kriterier på at en åpenbaring er sann. Enhver som vet en del 
om profeten Muhammad  (Allahs velsignelser  og fred  være med ham), vil umiddelbart se at disse 
kriteriene passer på ham. 
 
La oss se på disse punktene ett for ett: 

 

an
sar

.no 

an
sar

.no 

an
sar

.no



 

(54) 

 

 
all vitenskap. Om ikke enhver virkning hadde en årsak, ville det være umulig å forutsi uvær og 
jordskjelv, sol- og måneformørkelser eller utviklingen av en sykdom en pasient måtte ha. Om en 
forsker eller filosof ikke åpent godtar Guds eksistens, så gjør han det faktisk indirekte, fordi også han  
søker etter alle tings årsak. I tillegg ville en gudsfornekter, dersom han ble brakt i en tilstand hvor han 
var renset for alle tillærte tenkemåter og lærdommer, innrømme at Gud virkelig finnes.  Dette er bevist 
av fremstående eksperter. Det verset vi har sitert, viser da også klart at en persons fornektelse av Gud 
bare er et utslag av jordisk og verdslig påvirkning, for menneskets innerste, sanne natur bevitner Hans 
eksistens uten den minste skygge av tvil.» 
 
Overskriften på dette kapittelet i boken «Islamske grunntanker» av Den utlovede Messias, Hazrat 
Mirza Ghulam Ahmad (fred være med ham) var altså: «Beviser på Guds eksistens», men jeg må nok 
erkjenne at en som tviler på Guds eksistens, neppe vil oppfatte dette som beviser, og det er vel også 
riktigere å betegne det som argumenter for Guds eksistens mer enn beviser for. 
 
Jeg tror faktisk ikke at det er mulig å bevise Guds eksistens, bare sannsynliggjøre den, slik den 
utlovede Messias (fred være med ham) gjorde, og jeg vil snakke litt mer om det.. 
 
I Koranen leser vi:  
 
”Sendebudet tror på det som er åpenbart ham fra hans Herre, og det gjør de troende også; alle tror de 
på Allah og Hans engler og Hans bøker og Hans sendebud, og sier: Vi gjør ikke forskjell på noen av 

Hans sendebud. Og de sier: Vi hører, og vi adlyder. Vår Herre, gi oss Din velsignelse, og til Deg 
vender vi tilbake. / Allah bebyrder ingen sjel over dens evne. Den tilkommer det den har fortjent, og 
over den kommer det den har ervervet seg av ondt. ...” (2:286 – 287). 

 
I det jeg her har sitert, finner vi Islams seks trospunkter. De er: Troen på 1) Allah, 2) Hans engler, 3) 
Hans bøker, 4) Hans sendebud, 5) Dommens dag og det evige liv, 6) Allahs bestemmelse av godt og 
ondt. 
 
Jeg vil sitere om igjen noe av det som jeg siterte fra Koranen nå nettopp: ”Sendebudet tror på det som 
er åpenbart ham fra hans Herre, og det gjør de troende også; alle tror de på Allah og Hans engler og 

Hans bøker og Hans sendebud...”. Ja, vi som er muslimer, tror på Allah og Hans engler og Hans bøker 
og Hans sendebud. Det betyr at vi ikke bare tror på Gud, men at vi også tror på nettopp de redskaper 
Gud bruker til å vise oss at Han eksisterer. Når vi ser på religionshistorien, ser vi at Gud har brukt sine 
engler, som har vist seg ikke bare for de få som er blitt utvalgt til å være profeter, men også vist seg for 
andre; vi kjenner til mange profeter; vi kjenner til mange hellige skrifter. Muslimene har i høyeste grad 
fått nyte fruktene av Guds ufattelige nåde ved at Gud, Allah, gjennom sin engel Gabriel lot profeten 
Muhammad motta åpenbaringen av Koranen. 
 
Om Allah hadde villet, kunne Han ha nøyd seg med å være alle tings opphav, men aldri senere 
grepet  inn i historien. Om så hadde vært tilfelle, var det deistene som hadde hatt rett. Jeg 
minner i den forbindelse om den definisjonen på deisme som jeg nevnte tidligere i denne talen: 
Deisme er betegnelsen på den oppfatning som går ut på at det finnes en personlig guddom som 
er alle tings opphav,  men at denne guddommen ikke senere har grepet inn. En deist avviser 
tanken på åpenbaringer og mirakler. 
 
Ifølge Islam er det ikke slik. Ifølge Islam åpenbarer Gud Seg.  I Koranen leser vi: ”Det 
tilkommer ikke noe menneske at Allah skulle tale til det unntagen gjennom inspirasjon eller bak 
et slør, eller ved å sende et sendebud som så åpenbarer hva Han vil med Hans tillatelse. Sannelig, 
Han er Opphøyet, Allvis.” (42:52) 
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ARABISK 
Vår Herre er Han som har gitt alt dets rette form, og deretter rettledet det. (20:51) 

Dersom vi betrakter enhver skapnings form og natur; mennesker, dyr på land og i hav, fugler osv., så 
ser vi hvor detaljert alle ting er tilpasset sin livsform og natur. Dette er et svært omfattende emne, og vi 
vil be våre tilhørere å reflektere alvorlig over det. 

Et annet argument for Guds eksistens er at Gud er den opprinnelige årsak til alle ting, alle årsakers 
årsak. Den hellige Koranen sier: 
ARABISK 
Og at hos din Herre er slutten.  (53:43) 
Vi vet at hele skapelsen, hele universet, fungerer etter et system av årsak og virkning. Dette systemet 
ligger til grunn for all kunnskap og viten. Ingen del av skapelsen faller utenfor dette. En ting kan være 
selve roten til en annen ting, mens andre igjen kan være forgreninger fra den. 

En årsak kan være den absolutt første, eller den kan være en følge av en annen årsak  som igjen kan 
være resultatet av enda en annen osv. En slik rekke av årsak og virknng kan ikke være uendelig; den 
må ha sin opprinnelse et sted, en absolutt første årsak. Denne endelige og absolutte årsaken er 
universets Skaper. 

Enda et bevis på Skaperens eksisten finner vi i dette verset: 
ARABISK 
Det tilkommer ikke solen å innhente månen, og heller ikke kan natten ile fra dagen.Enhver av dem 
svever i sin krets. (36:41) 

Uten en planlegger og styrer bak alt dette, ville det fort ha endt i fullstendig kaos. For en astronom er 
dette et vektig argument. En aldri så liten forandring i disse enorme himmellegemers baner og 
bevegelser ville lett bringe forferdelige ødeleggelser. Hvilken manifestasjon av guddommelig makt er 
det så ikke når disse legemer  hverken støter sammen eller forandrer kurs, hverken reduserer sin 
hastighet eller slites ut av sin vandring gjennom millioner av år! Hvordan er det mulig at et slikt 
storslått system kunne fortsette å virke gjennom slike ufattelige tidsrom uten å oppløses i uorden og 
kaos, dersom det ikke finnes en planlegger og opprettholder bak det? Også et annet sted i Koranen 
henviser Den allmektige Gud til det samme: 
ARABISK 
Er det noen tvil om Gud, himmelens og jordens skaper? (14:11) 

Et annet bevis på Skaperens eksistens fremsettes slik: 
ARABISK 
Alt som finnes på jorden vil forsvinne, / og bare din Herres åsyn, Majestetens og Ærens Herre, vil  

forbli. (55:27-28) 

Om vi antar at jorden og andre himmellegemer ødelegges og gjøres til intet, at det ikke lenger er spor 
igjen etter det materielle univers, så vil vår fornuft likevel tilsi at noe  må finnes tilbake; - noe som 
aldri dør eller forandres og forfaller. Dette ene er Gud; Han som har skapt alt dødelig ut av ingenting, 
og som Selv aldri kan berøres av døden. 

Et annet bevis for Guds eksistens finner vi når Gud spør menneskenes sjeler: 
ARABISK 
Han sa: Er ikke Jeg deres Herre? Da svarte de: Jo, det bevitner vi. (7:173) 

Gjennom spørsmål og svar viser Gud oss her noe som er karakteristisk for sjelen; nemlig at den ut fra 

sin natur ikke kan benekte Guds eksistens. De personer som fornekter Gud, gjør det fordi de ikke 

synes de finner bevis for Hans eksistens som de vil godta. Likevel innrømmer de at enhver virkning 

må ha en årsak. Ingen er vel så dum å mene at om han blir syk, så finnes det ingen årsak til denne 

sykdommen. Forkaster man systemet av årsak og virkning, forkaster man samtidig alle prinsipper og 
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Vi har også det såkalte moralske gudsbevis. Det går ut fra menneskets moralske bevissthet og trekker 
den konklusjon at ettersom det finnes en slik ”moralsk lov” nedlagt i menneskets bevissthet, må det 
også finnes en lovgiver, altså Gud. 
 
Så vil jeg nevne ytterligere et gudsbevis, eller for å være mer korrekt, ytterligere et forsøk på 
gudsbevis. Det er det etnologiske eller historiske gudsbevis, som bygger på den tanke at ettersom en 
form for gudstro forekommer i alle kulturer, kan den ikke bero på en illusjon. 
 
Alle de gudsbevis, eller for fortsatt å være mer korrekt, forsøk på gudsbevis, som jeg har nevnt til nå, 
er blitt imøtegått av mange. For eksempel mente Thomas Aquinas at gudsbeviset til Anselm av 
Canterbury ikke var holdbart, og den store tyske filosofen Immanuel Kant (1724 – 1804) mente at 
Guds eksistens ikke kan bevises, men regnet gudsideen som et postulat av den praktiske fornuft, altså 
som noe som, uten å kunne bevises, likevel gjør krav på gyldighet. 
 
Immanuel Kant døde for litt mer enn 200 år siden, i 1804. Nå vil jeg gå ytterligere noen hundre år 
tilbake i tid, til årene 1596 – 1650. Da levde René Descartes, som blir kalt ”den nye filosofiens far”. 
For folk flest er han nok mest kjent for utsagnet ”Cogito, ergo sum”, ”Jeg tenker, altså er jeg”. I sitt 
skrift ”Meditationes de prima philosophia” (1641) går Descartes ut fra at det kan tviles om alt, om 
sansenes vitnesbyrd, om den ytre verdens eksistens, om riktigheten av våre slutninger, for det kan 
tenkes at Gud skuffer oss ved falske forestillinger. Det gjelder å finne et fast holdepunkt i denne 
uvissheten. Dette faste holdepunktet finner Descartes i selve tvilen. Å tvile er å tenke. At jeg tviler, 
betyr følgelig at jeg tenker, men idet jeg tenker, må jeg også være til. ”Cogito, ergo sum”. Ut fra denne 
slutningen går Descartes så videre, og mener blant annet at forestillingen om Gud som et uendelig 
vesen har en slik realitet i seg at den ikke kan tenkes å ha sin årsak i noe annet enn et slikt uendelig 
vesen selv. Nå skal ikke jeg gå videre inn på Descartes’ tenkning når det gjelder Gud. Når jeg tok ham 
med i denne talen, var det ikke på grunn av hans tenkning om Gud, men hans utgangspunkt i at det kan 
tviles om alt. 
 
Når vi tar for oss spørsmålet om Guds eksistens, kan vi egentlig aller først stille oss selv spørsmål 
som: Finnes vi? Finnes jeg? Ja, finnes jeg, eller er jeg en illusjon? Eksisterer dere som sitter foran meg 
nå, eller er dette bare noe jeg innbiller meg? Og for dere, finnes jeg som nå står på denne talerstolen, 
eller er jeg bare en illusjon den enkelte av dere har, om dere da i det hele tatt finnes...  Slik kan man 
spekulere i det uendelige, og jeg, og mange med meg, tumler sikkert av og til med slike tanker, men i 
det daglige oppfører vi oss som om vi eksisterer, og vi oppfører oss som om andres eksistens er reell, 
og ikke bare noe vi innbiller oss. 
 
Jeg vender tilbake til Descartes, ”Cogito, ergo sum,” ”Jeg tenker, altså er jeg,” og tar utgangspunkt i 
det. Jeg er, jeg finnes, jeg eksisterer. 
 
En påstand: Jeg eksisterer. 
Et spørsmål: Eksisterer Gud? 
 
Jeg har vært inne på forsøkene på å bevise Guds eksistens. Alle de gudsbevis som er blitt framsatt, er 
også blitt imøtegått. For min del kan jeg ikke si annet enn at jeg tror at Gud eksisterer, ja, jeg er 
overbevist om at Gud eksisterer, og jeg kan framføre en rekke argumenter for det, men jeg kan ikke 
bevise det. 
 
Hva sier så Den utlovede Messias (fred være med ham)? 
 
I sin bok «Islami Usul ki Filasafi», utgitt på norsk med tittelen «Islamske grunntanker» er det et 
kapittel med overskriften «Bevis på Guds eksistens». Her skriver Den utlovede Messias (fred være 
med ham) følgende: 
 
«Vi skal nå se på de klare og ugjendrivelige bevis Den hellige koranen har gitt oss til støtte for Guds 
eksistens. Et sted sier den: 
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Polyteisme er tro på, og dyrking av, flere guder. Så langt jeg kjenner til, vil man i de fleste, kanskje 
alle, polyteistiske religioner finne tanken på at det blant de mange gudene finnes en skapergud, en gud 
som står over alle de andre gudene. 
Teisme anerkjenner en guddom og oppfatter denne guddommen på den ene side som en 
personlig skapermakt uavhengig av, og opphøyd over, verdensaltet, og på den annen side som et 
stadig virkende forsyn. 
 
En teist vil altså, i motsetning til ateisten og agnostikeren, mene at Gud finnes; til forskjell fra deisten 
vil teisten ikke avvise tanken på åpenbaringer og mirakler; til forskjell fra panteisten vil teisten mene 
at Gud ikke bor i verdensaltet, men er opphøyd over det. 
 
En muslim tror på Gud, Allah, som en personlig skapermakt, en som er opphøyd over verdensaltet, en 
som åpenbarer seg. Altså må vi kunne kategorisere muslimen som teist, og følgelig antar jeg at dere 
som er tilhørere her i dag, og som vet at jeg er ahmadiyya-muslim, nå regner med at jeg vil fortsette 
denne talen med å snakke om Gud – Allah ut fra den forutsetning at Han eksisterer, men jeg må be om 
litt tålmodighet. 
 
GUDS EKSISTENS er temaet for denne talen. Ut fra momenter som jeg har tatt for meg så langt i 
talen, mener jeg å kunne trekke den konklusjon at det finnes tre hovedoppfatninger: 1) Gud eller 
guddommer finnes, 2) Gud eller guddommer finnes ikke, 3) vi vet ikke hvorvidt Gud eller guddommer 
finnes eller ei. 
 
I leksika kan man slå opp på nøkkelordet gudsbevis, som er betegnelsen på forsøk på filosofiske bevis 
på Guds eksistens. Jeg vil kort omtale noen berømte tenkere og deres forsøk på gudsbevis. 
 
De gamle grekere var polyteister, det vil si at de trodde på mange guder, med Zevs som skapergud og 
øverste gud. Den greske filosofen Sokrates (469 – 399 f. Kr.) brukte det faktum at verden og 
mennesket finnes, som bevis på gudenes eksistens. 
 
Anselm (1033 – 1109), som var en av de store skikkelser i europeisk middelalder, og som etter hvert 
ble erkebiskop av Canterbury, er kjent for sitt ontologiske gudsbevis. Det går ut på at eksistensen av 
noe nødvendigvis hører med til et begrep. Det vil si at det at forestillingen om et fullkomment vesen, 
som vi kaller Gud, i det hele tatt finnes, innebærer at det eksisterer noe som svarer til denne 
forestillingen. Virkelig eksistens er en slags fullkommenhet, slik at forestillingen om et fullkomment 
vesen innebærer en selvmotsigelse hvis det ikke eksisterer noe som svarer til den. 
  
De mest kjente gudsbevis i europeisk åndshistorie tror jeg nok er de fem gudsbevis som Thomas 
Aquinas (1225 – 1274) framsatte i sitt verk ”Summa Theologica”. Thomas Aquinas regnes som den 
romersk-katolske kirkes største kirkelærer, og han ble betegnet bl.a. som ”princeps philosophorum”, 
dvs. ”filosofenes fyrste”.  Jeg skal ikke gå svært dypt inn i de gudsbevis han framsatte, men så sentrale 
som disse gudsbevisene var i europeisk teologisk tenkning gjennom hundrevis av år, må jeg si litt. 
Thomas Aquinas mente ikke at filosofien kunne bevise hva Gud er, men bare at det må være en Gud 
til. Ifølge Thomas Aquinas er det en kjensgjerning at intet i naturen har den tilstrekkelige årsak for å 
være seg selv. Det må være en årsak av en annen orden, en transcendent årsak, altså en årsak som 
ligger utenfor eller overskrider den menneskelige erfarings og erkjennelses grenser.  Dette synet ligger 
til grunn for de fem bevis, eller, som Thomas Aquinas selv benevnte dem, ”fem veier” til Gud. For nå 
å sitere direkte fra Aschehougs leksikon (utg. 1972) litt av det som står under oppslagsordet Thomas 
Aquinas: ”Mest kjent er han for sine fem bevis for Guds eksistens; 1) Gud som den første ubevegelige 
beveger, 2) Gud som alle årsaksrekkers opphav, 3) Gud som det eneste som er til med nødvendighet i 
tilfeldighetenes skiftinger, 4) Gud som det absolutt skjønne og gode som all konkret skjønnhet og 
godhet låner sin karakter fra, og 5) tingenes formålstjenlige karakter peker henimot Gud som den 
universelle intelligens.” 
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 بسم الله الرحمن الرحيم

 
         
 
GUDS EKSISTENS      Foredrag på Jalsa salana søndag 25. 
av        september 2013 i Baitun Nasr 
Noor Ahmad Truls Bølstad      
 
”I Allahs navn, den mest Nåderike, den evig Barmhjertige. / Si: Han er Allah, den Eneste, / Allah, den 
Uavhengige, som alt avhenger av. / Han avler ikke, heller ikke er Han født, / og ingen er Hans like. 

(112:1-5) 
 
For noen dager siden ble jeg bedt om å holde tale på årets jalsa. Temaet skulle være 
GUDS EKSISTENS. Min innvending var at jeg mente å huske at dette temaet hadde jeg holdt tale om 
tidligere. Det var  på Jalsa salana i oktober i 2007. Den gang holdt vi arrangementet i Letohallen på 
Dal ved Eidsvoll. 
 
Min innvending om at jeg holdt en tale over temaet GUDS EKSISTENS for 6 år siden, ble imidlertid 
ikke godtatt som argument godt nok til å la meg slippe unna i år. Derfor står jeg her. 
 
GUDS EKSISTENS. 
 
Dette er et stort, komplisert og nær sagt uuttømmelig tema. 
 
Selve temaet GUDS EKSISTENS er helt nøytralt, men straks man skal begynne å snakke om det, vil 
man enten selv måtte ta stilling til om Gud eksisterer, eller man må referere til de ulike oppfatninger 
som finnes; eventuelt kan man kombinere disse tilnærmingene til temaet, og det er det jeg har tenkt å 
gjøre her. 
 
Før jeg går videre, vil jeg gjøre oppmerksom på at i store deler av denne talen vil jeg bruke 
betegnelsen Gud, med ordet skrevet med stor G. Det vil være den formen som ligger nærmest opp til 
ordet Allah i Koranen. 
 
Når det gjelder spørsmålet om Guds eksistens, finnes det en rekke oppfatninger. Jeg skal referere de 
viktigste av dem ganske kort, og i alfabetisk rekkefølge. 
 

Agnostisisme kommer av gresk agnostos, som betyr ”en som ikke vet”. En agnostiker vil  mene 

at vi ikke vet om Gud eksisterer eller ikke. 

 
Ateisme er tanken om at Gud ikke eksisterer. En ateist er ikke i tvil om Guds eksistens. En ateist er 
overbevist om at Gud ikke eksisterer. 
 

Deisme er betegnelsen på den oppfatning som går ut på at det finnes en personlig guddom som 

er alle tings opphav,  men at denne guddommen ikke senere har grepet inn. En deist avviser 

tanken på åpenbaringer og mirakler. 

 
Panteisme er det syn at Gud bor i verdensaltet, slik at Gud og verdensaltet er ett og samme. 
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Oversettelsen  

1.  I Allahs navn, den Nåderike, den Barmhjertige.  

         23.  Han er Allah, det er ikke noen gud unntagen  

                Ham (alene). Han kjenner det skjulte og det   

               åpenbare, og Han er deb Nåderike, den    

               barmhjertige.  

         24. Han er Allah, det er ingen gud unntagen Ham  

               (alene), kongen, den Hellige, den som  skjenker  

               fred  (og sunnhet), Den som gir sikkerhet,  

              Beskytteren, den Allmektige, den Sterke, den  

              Opphøyde. Hellig er Allah (og fri for enhver  

              mangel, og høyt hevet) over det de setter ved siden  

              (av Ham).  

        25. Han er Allah, Skaperen, Den som påbegynner  

              skapelsen, Den som gir (alle ting) form. Han  

              tilkommer de skjønneste (og beste) navnene.  (Alt) 

              som er i himlen og på jorden lovpriser Ham, og 

              Han er den Allmektige, den Allvise.  
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